3. « Ego Arbertus, dominus de Turre et terre Coloniaci... universas actiones 
et... pravas consuetudines... in prioratu et villa de Monestrueyl... ecclesie 
Sancti Eugendi... remisimus... Abbas vero... pro garda nobis et... illis scilicet 
qui domini fuerint terre Coloniaci concesserunt ut de singulis domibus ville 
de Monestrueyl, ubi bos sive boves fuerint, duos cartallos avene... annuatim 
habeamus ; de illis domibus ubi bos non duerit, unum catallum... Preterea 
quod albergatum est, vel in futurum poterit arbergari in terris prioratus su- 
pradicti ab aqua que vocatur Vayrons versus Ambroniacum et castrum de 
Varey, de toto decem solidi forcium pro predicta garda ab hominibus de Mo- 
nestruel annuatim persolventur » ; Le livre d'or ou des vassaux, éd. Vayssière, 
Appendice, n° X, p. 224-225, Mémoires de la Société d'émulation du Jura, 
3e série, 5e vol., 1884. Menestruel, comm. Poncin, arr. Nantua. 

4. Arbitrage de l'évêque de Belley : « Super possessionibus quibusdam, 
scilicet octo jugeribus terre que sunt in territorio de Corcelles juxta quemdam 
lacum et super terram de les Tespes, et super terram del Freinei, que fuit del 
Roiomont, et super toto illo quod fuit de dote uxoris Pétri del Noarei, militis, 
que terra sita est infra terminos Majorevi ; quia prior... asserebat predictas 
possessiones ad domum Majorevi pertinere per donationem factam a Petro, 
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En Valromey, dans la vallée supérieure du Seran et 
immédiatement avant le col de la Cheminée, une nouvelle 
paroisse apparaît dans les dernières années du xne siècle : 
c'est la future commune du Grand- Abergement, à 760 mètres 
d'altitude, dont se détache au xive siècle le Petit-Aberge- 
ment, autre future commune. Le prieuré de Nantua, qui 
possède le droit de présentation, semble être à l'origine de 
ce peuplement1. 

Dans le pays de Gex, l'abbaye de Bonmont accorde 
encore, au cours du xine siècle, de nouveaux abergements 
dans le voisinage des « granges » qu'elle a sur la montagne 2. 
L'abbaye de Romainmotier et sa filiale, l'abbaye de Mont- 
Sainte-Marie, font de même dans la région de Pontarlier : 
la commune de Labergement- Sainte -Marie, à 860 mètres 
d'altitude, au-dessus des marécages du lac de Remoray, 

milite de Noarei, de consensu uxoris sue... E contrario Petrus, miles supra- 
dictus, se defendebat quia non valuit donatio, nam homines sui tenebant 
predictas terras titulo albergament , scilicet Petrus Roiomonz et fllii sui et 
nepotes, unde predicta donatio ei non prejudicabat. Tandem... nos... man- 
davimus ut Petrus de Noairei laudaret et concederet predictas terras domui 
Majorevi perpetuo et quiète possidendas et laudari faceret uxori sue et filiis 
suis et hominibus suis qui predictam calumpniam super predictis possessio- 
nibus faciebant, scilicet Petrus Roiomonz et Albericus et Aimo, filii ejus, et 
Hugo et Willelmis et Stephanus fratres qui omnes laudaverunt » ; Petit cartu- 
laire de Saint-Sulpice en Bugey, éd. M.-C. Guigue, Lyon, 1884, n° 26, p. 75-77. 
Rougemont, comm. Aranc ; Meyriat, comm. Vieu-d'Izenave ; Le Frêne, comm. 
Corcelles, Ain, arr. Nantua, cant. Brénod. En 1357, reconnaissance des droits 
qu'ont les Chartreux de Mayriat de saisir les biens abergés.à ceux de leurs 
hommes mourant sans enfant ou quittant le pays ; Archives Ain, H 357, 
Inventaire sommaire.